
SociSociáálnlníí deviace v SPSPdeviace v SPSP

6.6.
IntegorvatnIntegorvatnéé teorie sociteorie sociáálnlníích ch 
deviacdeviacíí

FSS MU Brno, 2006FSS MU Brno, 2006



OBSAH SETKÁNÍ
1.1. OBECNOBECNĚĚ O INTEGROVANÝCH O INTEGROVANÝCH 

TEORITEORIÍÍCH CH (C(Cííl l -- Strategie integrace Strategie integrace -- Typy Typy 
integraintegraččnníích teorich teoriíí -- Kritika)Kritika)

2.2. VYBRANVYBRANÉÉ INTEGROVANINTEGROVANÉÉ TEORIETEORIE
(integrovan(integrovanáá pperspektiva – interakční t. –
t.rovnovážné kontroly)



vysvvysvěětlit ptlit přřííččiny a zminy a změěny delikventnny delikventníího ho chovchováánníí pomocpomocíí teoriteoriíí aplikovaných aplikovaných vv sousouččasnasnéé kriminologii, resp. kriminologii, resp. popspopsáánníím vztahm vztahůů mezi prommezi proměěnným v nným v nich obsanich obsažženýmienými
(teorie u(teorie uččeneníí, teorie nap, teorie napěěttíí//anomieanomie a teorie a teorie 
kontroly)kontroly)

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Cíl 



1.1. strategie od konce do konce (strategie od konce do konce („„endend--toto--endend strategystrategy““) ) -- vyuvyužžíívváá řřazenazeníí vztahu vztahu mezi prommezi proměěnnými dle pnnými dle půůvodnvodníí teorie, teorie, avavššakak zzáávislvisléé promproměěnnnnéé nněěkterých teorikterých teoriííutvutváářřejejíí neznezáávislvisléé promproměěnnnnéé jiných teorijiných teoriíí
(nap(napřř. vysok. vysokáá úúrovnrovněě napnapěěttíí vede jedince vede jedince 
kk utvutváářřeneníí čči spojovi spojováánníí delikventndelikventníích ch 
subkultur, ktersubkultur, kteréé vv nnáávaznosti vedou vaznosti vedou 
kk zlozloččinu)inu)

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Strategie integrace existujících teorií



2.2. ppřřeformuloveformulováánníí teoriteoriíí jazykem jednjazykem jednééteorieteorie (tzv. (tzv. „„konceptukonceptuáálnlníí integraceintegrace““jednou teorijednou teoriíí)) -- viz napviz napřř. . AkersAkers (1985, (1985, 1989, 1998, 2000)1989, 1998, 2000)
(lze nap(lze napřř. vyu. využžíít teorie socit teorie sociáálnlníího uho uččeneníí, , 
kterkteráá je obecnje obecněějjšíší nenežžli ostatnli ostatníí mikromikro--
úúrovrovňňovovéé teorie  teorie  --HirschihoHirschiho svazujsvazujííccíí pouta pouta 
mohou potom být vnmohou potom být vníímmáána jako negativnna jako negativníí
trest a zdrtrest a zdržžujeme se vykonujeme se vykonáávat aktivity, u vat aktivity, u 
kterých se bojkterých se bojííme, me, žže jimi ztrate jimi ztratííme name našši i 
sousouččasnou odmasnou odměěnu)nu)



3.3. rozpracovrozpracováánníí ttéématu, který je spolematu, který je společčný nný něěkolika kolika 
teoriteoriíímm

(nap(napřř. vliv rozsahu poskytov. vliv rozsahu poskytováánníí socisociáálnlníí podpory na zlopodpory na zloččin se in se 
projevuje u teorie napprojevuje u teorie napěěttíí, kontroly i soci, kontroly i sociáálnlníího uho uččeneníí::

-- socisociáálnlníí podpora mpodpora máá ppřříímý kauzmý kauzáálnlníí vliv na zlovliv na zloččin a na dalin a na dalšíší
promproměěnnnnéé, kter, kteréé ovlivovlivňňujujíí zlozloččin (napin (napřř. soci. sociáálnlníí kontrolu) kontrolu) 

-- socisociáálnlníí podpora ovlivpodpora ovlivňňuje podmuje podmíínky dalnky dalšíších promch proměěnných nných 
(struktur(strukturáálnlníí faktory typu je chudoba a znifaktory typu je chudoba a zniččenenéé domovydomovy), ), kterkteréé
vedou ke zlovedou ke zloččinu  inu  -- napnapřř. nap. napěěttíí pravdpravděěpodobnpodobněě vede ke vede ke 
zlozloččinu tehdy, kdyinu tehdy, kdyžž je socije sociáálnlníí podpora npodpora níízkzkáá))



integrovanintegrovanéé teorie majteorie majíí v kriminologii dlouhou historiiv kriminologii dlouhou historii
((LombrosoLombroso: k vysv: k vysvěětlentleníí zlozloččinu je nutninu je nutnéé, abychom brali v, abychom brali v potaz potaz 
biologickbiologickéé, psychologick, psychologickéé, soci, sociáálnlníí a dala dalšíší promproměěnnnnéé jako je jako je 
atmosfatmosfééra situace)ra situace)

nednedáávnvnéé prprááce vce v biologii a psychologii takbiologii a psychologii takéé kombinujkombinujíí
promproměěnnnnéé zz biologických, psychologických a biologických, psychologických a 
sociologických teorisociologických teoriíí
(soci(sociáálnlníí prostprostřřededíí a biologicka biologickéé faktory (genetickfaktory (genetickéé i negeneticki negenetickéé
povahy) ovlivpovahy) ovlivňňujujíí vývoj individuvývoj individuáálnlníích rysch rysůů (jako je (jako je impulzivitaimpulzivita a a 
podrpodráážždděěnost), kternost), kteréé nnááslednsledněě vedou k zlovedou k zloččinu a ovlivinu a ovlivňňujujíí zpzpěět t 
socisociáálnlníí prostprostřřededíí))

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 



Projevy nProjevy nááslednslednéého ovlivnho ovlivněěnníí socisociáálnlníího prostho prostřřededíí
individuindividuáálnlníími rysymi rysy

popudlivpopudlivíí jedinci pravdjedinci pravděěpodobnpodobněěji vyprovokujji vyprovokujíí negativnnegativníí
reakce u druhých osob a spreakce u druhých osob a spíšíše se ve se vččleleňňujujíí do negativndo negativníích ch 
prostprostřřededíí jako jsou delikventnjako jsou delikventníí skupiny vrstevnskupiny vrstevnííkkůů

individuindividuáálnlníí rysy a socirysy a sociáálnlníí prostprostřřededíí interagujinteragujíí se zlose zloččinem inem 
-- ke zloke zloččinu dochinu docháázzíí tehdy, kdytehdy, kdyžž se jedinci sse jedinci s rysy jako je rysy jako je 
podrpodráážždděěnost a nost a impulzivitaimpulzivita vyskytujvyskytujíí vv prostprostřřededíí, kter, kteréé vede vede 
ke zloke zloččinuinu



1.1. MIKROMIKROÚÚROVROVŇŇOVOVÉÉ
-- integrujintegrujíí dvdvěě čči vi vííce teorice teoriíí a snaa snažžíí se vysvse vysvěětlit tlit individuindividuáálnlníí deviacideviaci

2.2. MAKOROMAKOROÚÚROVROVŇŇOVOVÉÉ
-- pokoupokoušíší se vysvse vysvěětlit mtlit mííry zlory zloččinu inu ve skupinve skupinááchch, p, přřeveváážžnněě ve ve 
spolespoleččných termných termíínech kulturnnech kulturníích a strukturch a strukturáálnlníích perspektiv jiných ch perspektiv jiných 
skupinskupin

3.3. INTEGRUJINTEGRUJÍÍCCÍÍ MAKROTEORIE SMAKROTEORIE S MIKROTEORIEMI MIKROTEORIEMI 
-- popisujpopisujíí jednak zpjednak způůsoby, jak soby, jak makromakro--promproměěnnnnéé ovlivovlivňňujujíí kriminkrimináálnlníí
chovchováánníí jedincjedincůů a da dáále, jak tyto promle, jak tyto proměěnnnnéé ovlivovlivňňujujíí mmííry zlory zloččinuinu (pro (pro 
mmííry kriminality vyury kriminality využžíívajvajíí individuindividuáálnlníího kriminho krimináálnlníího chovho chováánníí))

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Typy integračních teorií



ShawShaw a a McKayMcKay -- kombinuje elementy napkombinuje elementy napěěttíí, u, uččeneníí a teorie a teorie 
kontrolykontroly

CohenCohen -- kombinuje napkombinuje napěěttíí a diferencia diferenciáálnlníí asociaci asociaci 
(subkultury ovliv(subkultury ovlivňňujujíí to, to, žže tlae tlaččeneníí jedinci vjedinci vííce participujce participujíí na zlona zloččinu inu 
ttíím, m, žže samy vytve samy vytváářřejejíí deviantndeviantníí subkulturu subkulturu čči se spojuji se spojujíí vv existujexistujííccíí
deviantndeviantníí subkultury typu delikventnsubkultury typu delikventníí gang)gang)

ClowardCloward a a OhlinOhlin -- kombinujkombinujíí napnapěěttíí a diferencia diferenciáálnlníí asociaciasociaci
(nap(napěěttíí samotnsamotnéé nemnemáá za nza náásledek trvalsledek trvaléé vzory zlovzory zloččinu pokud inu pokud 
jedinci nemajjedinci nemajíí ppřříístup kstup k deviantndeviantníím subkulturm subkulturáám)m)

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Příklady MIKROÚROVŇOVÝCH teorií



Messnera a Rosenfeldova teorie
institucionální-anomie

integrují Mertonův makro-úrovňový důraz na kulturní
systém (nespoutané hledání peněz) se strukturálními 
argumenty, které jsou slučitelné s teorií sociální
dezorganizace (nadvláda ekonomiky oslabuje stabilitu 
dalších institucí podílejících se na efektivní socializaci 
lidí a sankcionuje deviaci)

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Příklady MAKROÚROVŇOVÝCH teorií



při kombinací teorií je nemožné
neměnit původní teorie, které jsou 
často protikladné, a tudíž
neslučitelné

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Kritika



teorie napteorie napěěttíí -- motivace ke zlomotivace ke zloččinuinu (frustrace a zlost, (frustrace a zlost, 
kterou jedinci zakterou jedinci zažžíívajvajíí) ) je promje proměěnlivnliváá (tato prom(tato proměěnlivost nlivost 
vysvvysvěětluje promtluje proměěnlivost zlonlivost zloččinu) inu) 
XX
kontrolnkontrolníí teorieteorie -- motivace ke zlomotivace ke zloččinu je konstantninu je konstantníí, tj. , tj. 
bez ohledu na rozsah motivace ke zlobez ohledu na rozsah motivace ke zloččinu, kdy prominu, kdy proměěny ny 
zlozloččinu jsou vysvinu jsou vysvěětlovtlováány rny růůznou mznou míírou socirou sociáálnlníího tlaku ho tlaku 
čči kontroly (lidi kontroly (lidéé vysoce socivysoce sociáálnlněě kontrolovankontrolovaníí nepnepááchajchajíí
zlozloččin na zin na záákladnkladněě vlastnvlastníí motivace, zatmotivace, zatíímco lidmco lidéé nníízce zce 
kontrolovankontrolovaníí tak tak ččininíí))

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Kritika



diferencidiferenciáálnlníí asociaceasociace -- spolespoleččnost je charakterizovnost je charakterizováána na 
kulturnkulturníím konfliktemm konfliktem, kdy n, kdy něěktekteřříí jedinci jsou vystaveni jedinci jsou vystaveni 
definicdefinicíím, kterm, kteréé je vedou ke zloje vedou ke zloččinu inu 
XX
socisociáálnlněě kontrolnkontrolníí teorie teorie -- spolespoleččnost je velmi nost je velmi 
konvenkonvenččnníí a nuta nutíí lidi klidi k participaci na zloparticipaci na zloččinuinu, proto, protožže e 
existujexistujíí prokriminprokrimináálnlníí definice (neefektivndefinice (neefektivníí socializace socializace 
produkuje pprodukuje přřeveváážžnněě amoramoráálnlníí jedince, ktejedince, kteřříí vvěřěříí, , žže e 
zlozloččin nenin neníí ani dobrý ani ani dobrý ani ššpatný)patný)

OBECNĚ O INTEGROVANÝCH TEORIÍCH 
- Kritika



1.1. INTEGROVANINTEGROVANÁÁ TEORETICKTEORETICKÁÁ PERSPEKTIVA PERSPEKTIVA 
DELIKVENTNDELIKVENTNÍÍHO CHOVHO CHOVÁÁNNÍÍ
(D.S. (D.S. ElliottElliott, S.S. , S.S. AgetonAgeton, R.J. , R.J. CanterCanter))

2.2. INTERAKINTERAKČČNNÍÍ TEORIE DELIKVENCE TEORIE DELIKVENCE 
(T. P. (T. P. ThornberryThornberry))

3.3. TEORIE ROVNOVTEORIE ROVNOVÁÁŽŽNNÉÉ KONTROLY/OVLKONTROLY/OVLÁÁDDÁÁNNÍÍ ((ChCh.R. .R. 
TittleTittle))

VYBRANÉ INTEGROVANÉ TEORIE 



�� integrace integrace „„od konce do konceod konce do konce““ ttřříí hlavnhlavníích sociologických teorich sociologických teoriíí (nap(napěěttíí, soci, sociáálnlníí
kontroly a diferencikontroly a diferenciáálnlníí asociace/sociasociace/sociáálnlníího uho uččeneníí))

�� ccíílem zvlem zváážžit it ppřřííččiny delikventniny delikventníího a kriminho a krimináálnlníího chovho chováánníí a poskytnout a poskytnout 
konceptukonceptuáálnlníí rráámecmec integrujintegrujííccíí uvedenuvedenéé teorie do jednoduchteorie do jednoduchéého vysvho vysvěětlujtlujííccíího ho 
paradigmatu, který se vyhýbparadigmatu, který se vyhýbáá traditradiččnníímu zkreslenmu zkresleníí

�� pozornost kladena na pozornost kladena na delikventydelikventy a na ty a na ty socisociáálnlníí procesy a rysy sociprocesy a rysy sociáálnlníích kontextch kontextůů, , 
kterkteréé vytvvytváářřejejíí a udra udržžujujíí delikventndelikventníí vzorce chovvzorce chováánníí

�� reagujreagujíí na  výsledky výzkumu Natna  výsledky výzkumu Natíínal nal YouthYouth SurveySurvey -- dva hlavndva hlavníí zpzpůůsoby soby 
delikvence:delikvence:
nníízkzkáá socisociáálnlníí kontrola zvykontrola zvyššuje pravduje pravděěpodobnost sdrupodobnost sdružžovováánníí se sse s delikventndelikventníími mi 
vrstevnvrstevnííky, coky, cožž zvyzvyššuje pravduje pravděěpodobnost delikvence podobnost delikvence 
vysoce socivysoce sociáálnlněě kontrolovankontrolovaníí jedinci zajedinci zažžíívajvajíí napnapěěttíí, kter, kteréé snisnižžuje jejich uje jejich úúroveroveňň
kontroly, a zvykontroly, a zvyššuje pravduje pravděěpodobnost jejich sdrupodobnost jejich sdružžovováánníí ss delikventndelikventníími vrstevnmi vrstevnííky, a tky, a tíím m 
i delikvenci delikvencíí

Ad1) INTEGROVANÁ TEORETICKÁ PERSPEKTIVA 
DELIKVENTNÍHO CHOVÁNÍ (D.S. (D.S. ElliottElliott, S.S. , S.S. AgetonAgeton, R.J. , R.J. CanterCanter))



a. a. slabslabáá poutapouta ke konvenke konvenččnníí spolespoleččnosti nosti –– b. b. vystavenvystaveníí a za záávazek ke vazek ke 
skupinskupiněě vykazujvykazujíí delikventndelikventníí aktivitu aktivitu (=m(=máálo kontrolovanlo kontrolovaníí jedinci jedinci 
participujparticipujíí ss delikventndelikventníími vrstevnmi vrstevnííky, coky, cožž zvyzvyššuje pravduje pravděěpodobnost podobnost 
vv lplpěěnníí na vzoru delikvence)na vzoru delikvence)

a. a. silnsilnáá poutapouta ke konveke konveččnníí spolespoleččnosti nosti –– b. b. podmpodmíínky a zkunky a zkuššenostienosti
zmzmíírrňňujujíí tato pouta a ve vtato pouta a ve věěttššininěě ppřříípadpadůů –– c. c. vystavenvystaveníí a za záávazek ke vazek ke 
skupinskupináámm ppááchajchajííccíím delikvenci m delikvenci (=jedinci s(=jedinci s vyvyššíšší socisociáálnlníí kontrolou majkontrolou majíí
zkuzkuššenosti, kterenosti, kteréé oslabujoslabujíí jejich jejich úúroveroveňň kontroly, majkontroly, majíí neneúúspspěěch vch v dosadosažženeníí
konvenkonvenččnníích cch cííllůů -- tito jedinci mohou optito jedinci mohou opěět být zahrnuti do delikventnt být zahrnuti do delikventníích ch 
skupin vrstevnskupin vrstevnííkkůů a navra navráátit se ktit se k delikvenci)delikvenci)

Ad1)  - 2 skupiny příčin delikvence a faktory 
vedoucí k del. chování



1.1. omezenomezenéé ppřřííleležžitosti itosti 
2.2. selhselháávváánníí vv dosadosažženeníí hodnotných chodnotných cííllůů
3.3. negativnnegativníí zkuzkuššenost senost s oznaoznaččkovkováánníím am a
4.4. socisociáálnlníí dezorganizace doma dezorganizace doma čči vi v komunitkomunitěě

= = zkuzkuššenostienosti, kter, kteréé mohou utlumit vztah (pouta) ke konvenmohou utlumit vztah (pouta) ke konvenččnníímu mu 
socisociáálnlníímu mu řřáádu a mohou tak být kauzdu a mohou tak být kauzáálnlníími faktory vmi faktory v postupnpostupnéém m 
vývoji vývoji vedoucvedoucíímu kmu k delikventndelikventníímu chovmu chováánníí pro ty jedince, kterých pro ty jedince, kterých 
ranranéé socializasocializaččnníí zkuzkuššenosti umoenosti umožžnily vytvonily vytvořřit silnit silnáá pouta ke pouta ke 
spolespoleččnostinosti

„„U tU těěch jedincch jedincůů, kte, kteřříí jsou pjsou přřipoutipoutááni ke spoleni ke společčnosti nosti odjakodjak žživa slabiva slaběě tyto tyto 
faktory pouta ke spolefaktory pouta ke společčnosti jenosti ješšttěě oslabujoslabujíí, nejsou v, nejsou vššak nutnak nutněě
faktory, kterfaktory, kteréé majmajíí za nza náásledek delikvencisledek delikvenci““ (In: (In: CullenCullen a a AgnewAgnew, , 
2003:4932003:493--4))4))



vnitřní (osobní) kontrola (attachmenta a belief)
= závazek, který zahrnuje osobní vztah ke konvenčním pravidlům, 
skupinám a institucím a na další úrovni reflektuje rozsah, ve kterém je 
možné pociťovat morální pouto k sociálním normám a pravidlům a stupni, 
ve kterém jsou tyto normy jako směrnice jednání internalizovány

vnější (sociální) kontrola (Involvement a commitment)
= zahrnutí a připoutání ke konvenčním skupinám a institucím jako je 
rodina, škola, vrstevnické sítě atd., kdy ti jedinci, kteří jsou zaměstnáni a 
aktivně participují na konvenčních sociálních rolích jsou vysoce 
integrováni 

skupinová kontrola existuje ve formě sankčních sítí (formální a neformální
pravidla a nařízení, kterými je regulováno chování)

Ad1)  - 2 typy kontroly
(tak(takéé ReissReiss (1951), (1951), NyeNye (1958) a (1958) a RecklessReckless (1967))(1967))



1. integrace tradiční kontrolní teorie a teorie sociálního 
učení

delikventní skupina vrstevníků - slabá integrace a slabý 
závazek k sociálnímu řádu - absence konvenčních tlaků
na chování a vysoká zranitelnost charakterizují
socializační zkušenosti, které ovlivňují delikventní
vrstevnické skupiny během adolescence - v závislosti na 
přítomností a přístupnosti konvenčních a delikventních 
vrstevnických skupin někteří slabě svázaní mladí se 
připojí k delikventním skupinám, zatímco jiní si udrží
dosavadní konformní vzore chování

Ad1)  - 2 příčiny delikventních aktivit



2. integrace tradiční teorie napětí a sociálního učení

jedinci vyvíjí silné vazby ke konvenčnímu sociálnímu řádu jejich 
socializační zkušeností – potlačování či ochabování pout –
zkušenost utlumování během adolescence zahrnuje osobní selhání
při dosahování konvenčních cílů a ohrožení stability a koheze 
konvenčních sociálních skupin – jakmile jsou pouta efektivně
oslabena, jedinec je svobodný ve zkoumání alternativních 
prostředků k dosažení cílů a participaci v delikventní nekonvenční
skupině – je možná participace ve vrstevnických skupinách, které
tolerují či podporují delikventní formy chování (tato participace 
však za určitých okolností není nutná)

Ad1)  - 2 příčiny delikventních aktivit





�� integrace konecintegrace konec--koneckonec

�� je formulovje formulováána primna primáárnrněě na mikrona mikroúúrovni rovni 
(nediskutuje roli struktur(nediskutuje roli strukturáálnlníích ch 
promproměěnných jako je socinných jako je sociáálnlníí ttřříída a da a 
pohlavpohlavíí))

�� kombinuje kontrolnkombinuje kontrolníí teorii steorii s teoriteoriíí uuččeneníí

Ad2) INTERAKČNÍ TEORIE DELIKVENCE (T.P.(T.P.ThornberryThornberry))



1. nízká sociální kontrola či oslabená sociální pouta vedou 
k delikvenci zvýšením pravděpodobnosti sdružování se 
s delikventními vrstevníky

2. mnohé proměnné mají reciproční kauzální efekt
(např. rodinné pouto má příčinný vliv na školní pouto a to má efekt zpět 
na rodinné pouto – např. sdružování s delikventními vrstevníky zvyšuje 
pravděpodobnost delikvence a zároveň delikvence zvyšuje 
pravděpodobnost sdružování se s delikventními vrstevníky)

3. reciproční kauzální efekty jsou důležité tím, že mnozí mladí jsou 
zahrnuti v šířící se „příčinné struktuře“, která je vede k většímu a 
většímu příklonu k delikvenci

4. příčiny delikvence se mění v průběhu života                                  
(např. důležitost rodičovské vazby se snižují s dospělostí, zatímco 
nové proměnné (jako je pouto ke konvenčním aktivitám typu práce, 
vysoká škola, vojna aj.) vstupují do modelu)





• nejkomplexnější a nejambicióznější teorií

• snaží se vysvětlit: (1) širokou paletu kriminálních a 
deviantních aktů (6 kategoriích); (2) zdali lidé
participují na zločinu + jakého typu zločinu či 
deviace se týká

• zaměřuje se na individuální zločiny a deviace, i míry 
deviace v sociálních skupinách

Ad3) TEORIE ROVNOVÁŽNÉ KONTROLY 
((ChCh.R..R.TittleTittle))



• jádrem koncept ne/rovnováhy kontroly –
situace, kdy jedinci mají bezprostřední
zkušenost s tím, že jsou pod menší či větší
kontrolou než kterou vykonávají na druhých

• koncept rovnováhy kontroly silně ovlivňuje jak 
predispozici k deviaci, tak i jedince nutí
k deviaci



• lidé s deficity kontroly (pod větší kontrolou nežli kterou 
mohou sami uplatnit) či s nadbytkem kontroly (pod menší
kontrolou než mohou uplatnit) spíše páchají deviaci a 
touto deviací mírní své deficity anebo rozšiřují její

nadbytek - rozsah jejich deficitu kontroly či nadbytku 
kontroly ovlivňuje typ deviace, které se účastní

• nerovnováha kontroly ovlivňuje zločin, což je 
vysvětlitelné napětím, kontrolou a odstrašováním/teorie 

racionální volby
• zdali se jedinec zakoušející nerovnováhu kontroly 

angažuje na zločinu závisí na několika faktorech: a.  
individuální předpoklad k deviaci – b. situační provokace 
– c. příležitost páchat deviaci – d. přinucení k deviaci – e. 
náklady deviace – f. počet nahodilostí, tj. morálních věr


